



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg
1240 København K

Dato: 3. november 2011
Kontor: Dyrevelfærdskontoret
Sagsbeh: Martin Reinseth
Sagsnr.: 2011-0032-0059
Dok.: 262258

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 12 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har stillet til justitsministeren den 17. oktober 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Morten Bødskov

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 12 fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (Alm. del):

”Kan ministeren oplyse, om der er udviklet et alternativ, som gør kirurgisk kastration af svin overflødig? Og vil ministeren i den forbindelse oplyse, hvilke forskellige metoder for kastration af svin der findes, samt forklare hvilke fordele og ulemper de enkelte metoder har, når målet er at gøre indgrebet så smertefrit for dyret som muligt?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at det følger af bilag I, kapitel I, pkt. 8, i Rådets direktiv 2008/120/EF af 18. december 2008 om fastsættelse af mindstekrav med hensyn til beskyttelse af svin, at hvis der foretages kastration af svin senere end på syvendedagen efter fødslen, skal kastrationen altid foretages af en dyrlæge og under bedøvelse og yderligere længerevarende analgesi (smertebehandling).

Det følger af § 7 i bekendtgørelse nr. 324 af 6. maj 2003 om halekupering og kastration af dyr, som ændret senest ved bekendtgørelse nr. 1471 af 15. december 2010, at kastration af pattegrise kan foretages uden forudgående bedøvelse af pattegrisen, hvis det sker så tidligt som muligt inden for dyrets 2.-7. levedøgn, og hvis dyret gives smertebehandling. Kastrationen må kun foretages af en dyrlæge eller en person, der er uddannet heri, og som har erfaring med at kastre pattegrise med passende midler og under hygiejniske forhold. Kastration ved overrivning af væv må ikke foretages. Herudover følger det af § 7, at hvis kastration foretages efter pattegrisens 7 første levedøgn, skal dyret gives længerevarende smertebehandling.

Det er Justitsministeriets opfattelse, at rutinemæssig kirurgisk kastration af pattegrise i svineproduktionen skal afvikles, og ministeriet har derfor udarbejdet en plan for afviklingen heraf. Planen er oversendt til Folketingets Retsudvalg og Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 22. oktober 2009.

Justitsministeriet kan oplyse, at der ikke på nuværende tidspunkt findes alternativer til kirurgisk kastration, der umiddelbart kan tages i anvendelse, men det er ministeriets ønske at tilskynde til, at der udvikles produktionsmetoder, som kan føre til, at kirurgisk kastration i svineproduktionen afvikles.

Det fremgår af Justitsministeriets plan for afvikling af kirurgisk kastration i svineproduktionen, at ministeriet en gang om året frem til 2014 vil indhente oplysninger fra Det Nationale Center for Jordbrug og Fødevarer v/ Aarhus Universitet, Landbrug & Fødevarer og Fødevestyrelsen om status for igangværende og kommende forskningsprojekter og initiativer om alternativer til kirurgisk kastration af pattegrise. Justitsministeriet inviterer på den baggrund medlemmerne af Folketingets Retsudvalg og Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri til et eller flere årlige møder, hvor der orienteres om de indhentede oplysninger.

Justitsministeriet vil i november indkalde Folketingets Retsudvalg og Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri til et nyt møde om kastration af svin.

På mødet vil Justitsministeriet bl.a. orientere om de gældende regler for kirurgisk kastration i svineproduktionen og om forskellige metoder for kastration af svin. Der vil på mødet endvidere blive orienteret om de indhentede oplysninger om status for igangværende og kommende forskningsprojekter og initiativer om alternativer til kirurgisk kastration af pattegrise, herunder om udsigten til at afvikle kirurgisk kastration i svineproduktionen. For en nærmere gennemgang af de rejste spørgsmål henvises på den baggrund til den orientering, der vil finde sted på mødet.